
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 15 

del 23/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LEGGE 189/2002. APPALTO PER LA GESTIONE DEI PROGETTI DI  
SISTEMA  PROTEZIONE RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI. TRIENNIO 2017/2019
REIMPUTAZIONE IMPEGNI  SPESA PER L’APPALTO DEI PROGETTI SPRAR
CIG  VIVERE LA VITA: 6904807AFB
CIG  FAMIGLIA AMICA: 69048931F6

Il Redattore: Schininà Antonella 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Richiamata integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 2663 del 30/12/2016 con la quale:
-  si  è  avviata  la  procedura  di  prosecuzione  degli  interventi  finalizzati  all’accoglienza  dei 

richiedenti e dei titolari di protezione internazionale ed umanitaria triennio 2017/2019 per i 
progetti Famiglia Amica e Vivere la vita, a valere del Decreto del Ministero dell’Interno del 
10 agosto 2016, mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 50/16l

-  si sono approvati i criteri di valutazione tecnica, il piano preventivo finanziario del triennio 
2017/2019 dei progetti Vivere la vita e Famiglia Amica;

-  si è impegnata la somma occorrente per l’Appalto dei Progetti SPRAR, per il contributo Avcp 
e per la commissione di gara per una spesa complessiva di € 4.425,00 sul capitolo n. 1916.2 
cod  di  bilancio  12.04-1.03.02.15.999  bil  2016  in  quanto  dette  spese  sono  attribuite  al 
contributo SPRAR e così distribuite:

Pagina 1/3



1.  Commissione di gara € 4.000,00
2.   ANAC € 225,00
3.   Pubblicazione sulla G.U.R.S. € 200,00

 si è accertata, prenotata ed impegnata la somma pari ad € 770.000,00 al cap.119.5 correlato 
al cap. 1916.2 negli esercizi finanziari 2017-2018 e 2019 

 si è autorizzata una proroga tecnica per mesi sei, tempo stimato necessario all’espletamento 
e alla conclusione della gara per l’individuazione dell’Ente attuatore; 

Dato  atto che  il  Decreto  Ministeriale  (mod.  int.  N.  204)  del  21/12/2016),  con  il  quale  i 
summenzionati progetti sono stati ammessi a prosecuzione del finanziamento triennio 2017-2019, in 
base  alle  risorse  disponibili  sui  capitoli  2311  p.g.1,  2352  p.g.1,  secondo  gli  importi  indicati: 
Progetto Vivere La Vita: € 303.100,00 - Progetto Famiglia Amica: € 759.350,00-per un totale di 
€ 1.062.450,00 annui,  è pervenuto in tempo non sufficiente per la pubblicazione del bando entro 
l’anno 2016;
Ritenuto necessario reimputare nel bilancio 2017, la somma occorrente per l’Appalto dei Progetti 
SPRAR,  per  il  contributo  Avcp e per  la  commissione  di  gara  per  una  spesa complessiva  di  € 
4.425,00, somma già impegnata sul capitolo n. 1916.2 cod di bilancio 12.04-1.03.02.15.999 bil 
2016 in quanto dette spese sono attribuite al contributo SPRAR e così distribuite:
1. Commissione di gara € 4.000,00
2. ANAC € 225,00
3. Pubblicazione sulla G.U.R.S. € 200,00
 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

 di imputare , la somma occorrente per l’Appalto dei Progetti SPRAR,  per il contributo Avcp e per 
la commissione di gara per una spesa complessiva di € 4.425,00,   sul capitolo n. 1916.2 cod di 
bilancio 12.04-1.03.02.15.999 bil 2017 in quanto dette spese sono attribuite al contributo SPRAR e 
così distribuite:

1.  Commissione di gara € 4.000,00
2.   ANAC € 225,00
3.   Pubblicazione sulla G.U.R.S. € 200,00

di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa viene impegnata nel rispetto 
della quota dei dodicesimi riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
2016-2018, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/00; 
di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  23/03/2017 Dirigente

Pagina 2/3



VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

